VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO 

MUNICÍPIO DE ARACRUZ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

A presente propositura visa atender a determinação do Governo Federal que 

definiu o piso nacional dos professores com jornada de 40hs no valor de R$ R$ 4.867,77 

(quatro mil, oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos), para o exercício do 

ano de 2025, homologada pela Portaria MEC nº 77, de 29 de janeiro de 2025. 

Ressalte-se que, além da valorização do profissional do magistério, o 

aumento do piso proporcionara maior estímulo na qualidade e eficiência do serviço

[...]

virgula cinco por cento) para a despesa de pessoal nos mesmos periodos.

CONSIDERAÇÕES RELATIVAS AO ENQUADRAMENTO ORÇAMENTÁRIO:

Para 2025, o impacto orçamentário relativo às despesas com pessoal e encargos na Prefeitura Municipal de Aracruz é de R$
33.122.052,25 (trinta e três milhões, cento e vinte e dois mil, cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos), considerando a vigência
retroativa a janeiro de 2025, elevando o índice à 46,87% da Receita Corrente Liquida.

Para os exercícios de 2026 e 2027, o impacto representa R$ 41.943.573,46 para 2025 e R$ 43.411.598,53 para 2026, resultando nos